
№ 7 (33) 25 апреля 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» апреля 2022 г.                                     р.п. Куйтун                                               № 420-п         
О проведении в 2022 году на территории муниципального образования Куйтунский район государственной итоговой 

аттестации
В целях проведения в 2022 году на территории муниципального образования Куйтунский район государственной ито-

говой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образова-
ния, в соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», распоряжением Правительства Иркутской области от 22 марта 2022 года № 124-рп «О проведении в 2022 
году на территории Иркутской области государственной итоговой аттестации», руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муни-
ципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести в 2022 году на территории муниципального образования Куйтунский район государственную итоговую 

аттестацию обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования.
2. Начальнику Управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район – заведу-

ющему МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлиновой Е.Н., в установленном законодательством порядке обеспечить проведе-
ние на территории муниципального образования Куйтунский район государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования.

3. Финансирование мероприятий по проведению государственной итоговой аттестации в 2022 году осуществить в 
пределах лимита бюджетных обязательств, предусмотренных Управлению образования администрации муниципального 
образования Куйтунский район на 2022 год по муниципальной программе «Образование на 2021-2024 годы», утверж-
денной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п  «Об 
утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2024 годы» (с изменениями и дополнениями).

4. Рекомендовать главному врачу областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Куйтун-
ская районная больница» Середкиной Л.Н. в установленном законодательством порядке организовать оказание медицин-
ской помощи участникам государственной итоговой аттестации в пунктах проведения экзамена.

5. Рекомендовать начальнику ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России подполковнику полиции Карташову Р.В. 
организовать охрану общественного порядка во время проведения государственной итоговой аттестации в пунктах ее 
проведения и на прилегающих к ним территориях.

6. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-

ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования
Куйгунский район                                                                                                                       А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» апреля  2022 г.                                      р.п. Куйтун                             № 473-п
О проведении профилактического мероприятия  «Комендантский час» на территории муниципального образования 

Куйтунский район в 2022 году
В соответствии сп.п. 3 п. 1 ст. 7, ст. 8 Закона Иркутской области от 05.03.2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по 

защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нрав-
ственное развитие в Иркутской области», руководствуясь п. 1 ст. 11 Федерального Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 года 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь ст. ст. 37, 
46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2022 году на территории муниципального образования Куйтунский район профилактическое меро-

приятие  «Комендантский час».
2. Утвердить  План проведения межведомственного профилактического мероприятия «Комендантский час» в  2022 

году (Приложение 1).

25 апреля 2022г стр. 2



3. Определить участниками профилактического мероприятия «Комендантский час» представителей субъектов системы 
профилактики: управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район  (Подлинова Е.Н.); 
отдел культуры администрации муниципального образования Куйтунский район (Колесова Е.Е.); отдел спорта, молодежной 
политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район (Чуйкина И.В.); отдел полиции (дис-
локация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (Карташов Р.В.); филиал по Куйтунскому району Федерального казенного 
учреждения уголовно-исполнительной инспекции (Семешкина В.В.); межрайонное управление министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 отдел опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району 
(Попова Н.О.); областное государственное казенное учреждение социального обслуживания «Центр помощи детям, остав-
шихся без попечения родителей, Куйтунского района» (Николаенко Т.А.);областное государственное бюджетное  учрежде-
ние здравоохранения «Куйтунская районная больница» (Середкина Л.Н.); областное государственное учреждение «Центр 
занятости населения Куйтунского района» (Новикова Ю.С.); областное государственное казенное  учреждение «Управление  
социальной защиты населения по Куйтунскому району» (Шупрунова Т.П.).

4. Рекомендовать ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам (Столопов В.П.), отделу полиции (дис-
локация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (Карташов Р.В.), ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» (Середкина 
Л.Н.), Межрайонному управлению министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 
отделу опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району (Попова Н.О.), Областному государственному казенному  
учреждению «Управление социальной защиты населения по Куйтунскому району» (Шупрунова Т.П.) , Областному государ-
ственному казенному учреждению социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей, 
Куйтунского района» (Николаенко Т.А.) , Областному государственному учреждению «Центр занятости населения Куйтун-
ского района» (Новикова Ю.С.) , филиалу по Куйтунскому району Федерального казенного учреждения уголовно - испол-
нительной инспекции (Семешкина В.В..) обеспечить участие работников в проведении профилактического мероприятия 
«Комендантский час» с привлечением транспортных средств учереждений.

5. Рекомендовать главам городского и сельских  поселений муниципального образования Куйтунский район совместно 
с депутатами Дум городского и сельских поселений, учреждениями культуры и общественными организациями поселений, с 
целью выявления нахождения несовершеннолетних в местах, запрещенных для посещения детьми в ночное время:

5.1. Провести на территории городского и сельских поселений профилактическое мероприятие  «Комендантский час» в 
2022 году. 

5.2. Утвердить график дежурств ответственных групп по участию в рейдах  профилактического мероприятия «Комендант-
ский час» на территории городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район в 2022 году.  

5.3. Утвержденный график дежурств ответственных групп по участию в рейдах  профилактического мероприятия «Комен-
дантский час» на территории городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район в 2022 году 
предоставить консультанту - ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав Кузнецо-
вой О.М.  до 01.05.2022 года.

5.4. По итогам работы, предоставлять ежемесячно до 10 числа месяца следующего за отчетным, результаты  по проведению 
рейдов профилактического мероприятия «Комендантский час» консультанту - ответственному секретарю комиссии по делам 
несовершеннолетних  и защите их прав Кузнецовой О.М.   

6. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой 
Е.Н. взять под личный контроль исполнение плана мероприятия руководителями образовательных организации на террито-
рии муниципального образования Куйтунский район.

7. Утвердить график выезда ответственных групп по участию в рейдах профилактического мероприятия «Комендантский 
час» на территории Куйтунского муниципального образования Куйтунский район в 2022 году (Приложение 2).

8. Выезд ответственных групп осуществляется не реже 2-х раз в месяц. С учетом оперативной обстановки возможно 
усиление выездных мероприятий по решению председателя Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
муниципальном образовании Куйтунский район О.Э. Кравченко.

9. По итогам работы, руководителям рабочих групп в 3-х дневный срок предоставить результаты проведения рейдов 
«Комендантский час» консультанту - ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав 
Кузнецовой О.М.

10. Начальнику отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образования Куйтунский 
район Михалев Ю.И. обеспечить автотранспортом для участия в рейдах профилактического мероприятия «Комендантский 
час» муниципальных служащих администрации муниципального образования Куйтунский район, согласно поданных хода-
тайств.

11. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-
пального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):

 - разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куй-
тунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

      - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
 12. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2022 года.
 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

муниципального образования Куйтунский район  Кравченко О.Э.
 
Мэр муниципального образования  
 Куйтунский район                                                                                         А.П.  Мари                                                                                                 
 ****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
                

стр.3 25 апреля 2022г



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «05» апреля 2022 г.             р.п. Куйтун                         № 421-п
Об утверждении Порядка согласования программ развития муниципальных образовательных организаций, подведом-

ственных управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район

В соответствии с п. 7 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», в целях определения порядка согласования программ развития образовательных организаций, руководствуясь ст. 
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации, ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок согласования программ развития муниципальных образовательных организаций, подведом-

ственных управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Определить ответственным за согласование программ развития образовательных организаций управление обра-

зования администрации муниципального образования Куйтунский район.
3. Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район довести до сведения 

руководителей подведомственных муниципальных образовательных организаций настоящее постановление.
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-

ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-

ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования админи-

страции муниципального образования Куйтунский район – заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлинову Е.Н. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                          А.П. Мари
 ****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«08» апреля 2022 г.                                     р.п. Куйтун                                                   № 438-п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 10.12.2020 

года № 974-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования 
Куйтунский район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 – 2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», порядком разработки, реализации 
и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утверж-
денного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 18.04.2014 года № 265-п, статьями 
37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 10.12.2020 года № 974-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Куйтунский 
район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 – 2025 годы» следующие изменения:

1.1.  Приложение 4 к муниципальной программе «Защита населения и территорий муниципального образования Куйтун-
ский район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 – 2025 годы» «Система мероприятий 
муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Куйтунский район от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 – 2025 годы»» изложить в новой редакции (Приложение 1); 

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

25 апреля 2022г стр. 4



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.;
- внести информационную справку на сайте муниципального образования Куйтунский район о внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования Куйтунский район.
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-

пального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку о внесении изменений в поста-
новление администрации муниципального образования Куйтунский район от 10.12.2020 года № 974-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Куйтунский район от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 – 2025 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                            А.П. Мари  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «08» апреля 2022 г.                            р.п. Куйтун                                                  № 439-п

Об утверждении состава и положения комиссии по подготовке и проведению местного опроса граждан

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», ст.ст. 15, 31 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район от 29.03.2022 № 221 «О назначении местного опроса граждан», ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образо-
вания Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Состав комиссии по подготовке и проведению местного опроса граждан, проживающих на территории 
Панагинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район, для выражения мнения по вопросу 
реорганизации муниципального казенного общеобразовательного учреждения Панагинская основная общеобразовательная 
школа в форме присоединения к муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Усть-Кадинская общеоб-
разовательная школа (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по подготовке и проведению местного опроса граждан, проживающих на террито-
рии Панагинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район, для выражения мнения по вопросу 
реорганизации муниципального казенного общеобразовательного учреждения Панагинская основная общеобразовательная 
школа в форме присоединения к муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Усть-Кадинская средняя 
общеобразовательная школа (Приложение 2).

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам муни-

ципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                      А.П. Мари

****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

стр. 5 25 апреля 2022г



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 « 14» апреля 2022 г.                             р.п. Куйтун                                                     № 462-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципально-
го образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», утверждённую постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 23.09.2019 г. № 750-п

В целях выполнения мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения бюджетной сферы к отопительному периоду 
2022 - 2023 гг., в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.15 Федерального закона  от 06.10.2003 
г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п «Об утверждении порядка разработки, реа-
лизации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования  Куйтунский район», 
руководствуясь ст. 37,46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образова-
ния Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Реформирование жилищно - коммунального хозяйства муниципального образова-

ния Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», утвержденную постановлением администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район от 23.09.2019 г. № 750-п следующие изменения:

1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:
Наименование муниципальной 

программы
«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 

Куйтунский район на 2020-2024 годы»
Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образова-

ния «Куйтунский район»
Соисполнитель муниципальной 

программы
Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский 

район
Участники муниципальной програм-

мы
Муниципальные образования, собственники объектов коммунальной инфраструктуры, 

организации, оказывающие жилищно-коммунальные услуги

Цель муниципальной программы Повышение эффективности и надежности функционирования объектов теплоснабжения 
и водоснабжения муниципального образования Куйтунский район

Задачи муниципальной программы

1. Капитальный ремонт источников теплоснабжения с заменой котлов; 
2. Ремонт водонапорных башен с заменой ёмкостей под воду; 
3. Разработка проектной документации на строительство и модернизацию объектов те-
плоснабжения;
 4. Ремонт инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения.

Сроки реализации муниципальной 
программы 2020-2024 годы

Целевые показатели муниципальной 
программы

1. Снизить уровень износа источников теплоснабжения до 35 %
2. Снизить уровень износа инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения до 35% 
3. Снизить уровень износа источников водоснабжения до 35%

Ресурсное обеспечение муниципаль-
ной программы

Общий объем финансирования составляет 16,0995 млн. рублей, в том числе: 
2020 год – 5,0895 млн. рублей; 

2021 год – 2,2 млн. рублей; 
2022 год – 2,2 млн. рублей; 
2023 год – 1,8 млн. рублей;

2024 год – 4,81 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   1,6895 млн. 

рублей, в том числе: 
2020 год – 1,6895 млн. рублей; 

2021 год – 0,0 млн. рублей; 
2022 год – 0,0 млн. рублей; 
2023 год – 0,0 млн. рублей;
2024 год – 0,0 млн. рублей. 

Объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет 14,41 млн. рублей, 
в том числе: 

2020 год – 3,4 млн. рублей; 
2021 год – 2,2 млн. рублей; 
2022 год – 2,2 млн. рублей; 
2023 год – 1,8 млн. рублей;

2024 год – 4,81 млн. рублей.

25 апреля 2022г стр. 6



Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной про-

граммы 

 1. Снижение уровня износа источников теплоснабжения до 35 %
2. Снижение уровня износа инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения до 35% 
3. Снижение уровня износа источников водоснабжения до 35%

1.2.  Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального обра-
зования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», изложить в новой редакции: 

«Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства областного и районного бюджетов. 
Общий объем финансирования составляет 16,0995 млн. рублей, в том числе: 
           2020 год – 5,0895 млн. рублей; 
            2021 год – 2,2 млн. рублей; 
            2022 год – 2,2 млн. рублей; 
            2023 год – 1,8 млн. рублей;
            2024 год – 4,81 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 1,6895 млн. рублей, в том числе: 
            2020 год – 1,6895 млн. рублей; 
            2021 год – 0,0 млн. рублей; 
            2022 год – 0,0 млн. рублей; 
            2023 год – 0,0 млн. рублей;
            2024 год – 0,0 млн. рублей. 
Объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет 14,41 млн. рублей, в том числе: 
            2020 год – 3,4 млн. рублей; 
            2021 год – 2,2 млн. рублей; 
            2022 год – 2,2 млн. рублей; 
            2023 год – 1,8 млн. рублей;
            2024 год – 4,81 млн. рублей. 
Средства областного бюджета привлекаются в соответствии с постановлением Правительства Иркутской  области от 03.06.2019 № 439-пп «Об 

утверждении Положения о предоставлении субсидий за счет средств областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи с 
оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод». 

  Таблица 4.

№ 
п/п 

Период реализации 
программы

Объем финансирования, млн. руб. (с одним знаком после запятой)
Финансовые 
средства, всего 

в том числе
Областной бюджет Районный бюджет

1 2020 год 5,0895 1,6895 3,4
2 2021 год 2,2 0,0 2,2
3 2022 год 2,2 0,0 2,2 
4 2023 год 1,8 0,0 1,8 
5 2024 год 4,81 0,0 4,81
ИТОГО по муниципальной программе 16,0995

Объемы финансирования программы и планируемые мероприятия ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов 
на очередной финансовый год. 

Муниципальная программа базируется на положениях: 
1) Конституции Российской Федерации; 
2) Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
3) Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
4) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд»; 
5) Постановления Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 446-пп «Об утверждении государственной программы «Развитие жи-

лищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2020 годы»; 
6) Устава муниципального образования «Куйтунский район»; 
7) Иных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области и               Куйтунского района в сферах реализации муниципальной про-

граммы.» 
1.3. Приложение 1 муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.» Система мероприятий программы изложить в новой редак-
ции (Приложение 1). 

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального обра-
зования Куйтунский район Рябиковой Т.А.: 

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 23.09.2019 года № 750-п. 
     3. Начальнику архивного отдела  управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образова-

ния Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 23.09.2019 № 750-п о дате внесения в него изменений. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района». 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования 

Куйтунский район Молчанова С.М.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
Куйтунский район       А.А. Непомнящий
****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-

ский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

стр. 7 25 апреля 2022г



25 апреля 2022г стр. 8

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 15» апреля 2022 г.                     р.п. Куйтун                               №   467-п         
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район «О создании 

комиссии для проведения осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении меро-
приятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»  

Руководствуясь ст.  ст.  37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципально-
го образования Куйтунский район:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район «О создании комиссии 

для проведения осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» от 04 марта 2022 года № 292-п следующие изме-
нения:

1.1.  Приложение 2 к постановлению Состав комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта не-
завершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости муниципального образования Куйтунский район изложить в новой редакции:
Председатель комиссии:
председатель МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский район»
Члены комиссии:
Начальник отдела по градостроительству – заместитель председателя МКУ «КУМИГ администрации муниципального 
образования Куйтунский район»
Ведущий специалист отдела по градостроительству МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куй-
тунский район»
Главы сельских поселений (по согласованию в соответствии с территориальной принадлежностью рассматриваемых 
вопросов):
Слайковский Ю.В. глава Алкинского сельского поселения
Лавшук А.П. глава Андрюшинского сельского поселения
Тирских В.Д. глава Барлукского сельского поселения
Алексеенко Г.А. глава Большекашелакского сельского поселения
Козаченко Н.П. глава Иркутского сельского поселения
Жигман О.А. глава Каразейского сельского поселения
Тихонова О.И. глава Карымского сельского поселения
Тимофеев В.Г. глава Кундуйского сельского поселения
Федосеев С.А. глава Ленинского сельского поселения
Михалюк Е.А. глава Лермонтовского сельского поселения
Алексеев В.И. глава Мингатуйского сельского поселения
Шашлов А.П. глава Новотельбинского сельского поселения
Тихонова Е.А. глава Панагинского сельского поселения
Симаков А.В. глава Тулюшского сельского поселения
Ворфоломеев А.В. глава Усть-Кадинского сельского поселения
Дроздов В.К. глава Уховского сельского поселения
Некрылова Е.Н. глава Уянского сельского поселения
Константинов В.Г. глава Харикского сельского поселения
Майоров В.К. глава Чеботарихинского сельского поселения

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- внести информационную справку в оригинал постановления от 04 марта 2022 года № 292-п «О создании комиссии 

для проведения осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»  о внесении изменений;

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений. 



стр. 9 25 апреля 2022г

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра  муниципального 

образования Куйтунский район Непомнящего А.А.

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                А.А. Непомнящий                                                                   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «19» апреля 2022 г.                                р.п. Куйтун                                         № 483-п
Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Запись на обучение по до-

полнительной образовательной программе»
В целях приведения в соответствие с изменениями в законодательстве в сфере образования, в соответствии со ст. 75 

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь п. 11 ч. 1 
ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муници-
пального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Запись на обучение по дополни-

тельной образовательной программе» в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования 
муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-

ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования админи-

страции муниципального образования Куйтунский район – заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлинову Е.Н.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                 А.П. Мари
****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» апреля 2022 г.                                  р.п. Куйтун                                               № 499- п 
О межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовер-

шеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтун-
ский район 

В целях организации совместной деятельности органов государственной власти и учреждений муниципального об-
разования Куйтунский район по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении 
детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, в соответствии со статьями  2, 4 ,5, 
9, ч. 2 ст. 11 Федерального закона  № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
от      23.03.2022 г.  № 24-рзп «Об утверждении Положения о межведомственном взаимодействии по противодействию 
жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в 
Иркутской области и признании утратившими силу распоряжения заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области от 30 августа 2021 года № 57 - рзп, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтун-
ский район, администрация  муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, наси-

лию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципально-
го образования Куйтунский район (Приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной межведомственной группы по организации межведомственного 



25 апреля 2022г стр. 10

взаимодействия по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидаль-
ному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2). 

3. Постановление администрации муниципального образование Куйтунский район от 14.09.2021 г. № 1189-п «Об 
утверждении Положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию 
в отношении несовершеннолетних, детскому суициду  на территории муниципального образования Куйтунский район» 
признать утратившим силу.

4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муни-
ципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):

- разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-
ский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информацион-
ную справку на сайте о признании утратившим силу.

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрам администрации му-

ниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в постановление админи-
страции муниципального образования Куйтунский район от 14.09.2021 г. № 1189-п о признании его утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                            А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
    

«22» апреля 2022 г.            р.п. Куйтун                       № _502-п
Об  утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции.»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года  № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожи-
вания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом», Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 20.05.2020 года № 408-п, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, ад-
министрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции», согласно приложению 1 к настоящему постановлению .

2. Начальнику организационного отдела  управления  по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-
страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунскийрайон» 
в информационно- телекоммуникационной сети  «Интернет»  куйтунскийрайон.рф. 

-   опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».                              
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального 

образования Куйтунский район  Непомнящего А.А.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                            А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

 



стр. 11 25 апреля 2022г

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«25» апреля 2022г.                       р.п. Куйтун                                 № 510-п
О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы муниципального образования Куйтунский 

район к отопительному периоду 2022-2023гг. и создании постоянно действующей комиссии
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

сферы муниципального образования Куйтунский район к отопительному периоду 2022-2023 гг., руководствуясь ст.ст.37,46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М. в срок до 15 

июня 2022 г. организовать работу по подведению итогов отопительного периода 2021-2022 гг., на их основе разработать меропри-
ятия по подготовке теплоисточников, объектов тепло -, водо -, энергоснабжения и тепловых сетей потребителей к отопительному 
периоду 2022-2023 гг., обеспечить приоритетное финансирование работ по ремонту теплоисточников, тепловых сетей потребите-
лей.

2. Создать постоянно действующую комиссию по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы 
муниципального образования Куйтунский район к отопительному периоду 2022-2023 гг.  и утвердить её в следующем составе:

Председатель комиссии: 
Непомнящий А.А.- первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район;           
Заместитель председателя комиссии:
Молчанов С.М. – начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;                        
Члены комиссии:
Подлинова Е.Н. – начальник управления образования-заведующий муниципального казенного учреждения «Центр психоло-

го-педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района»;
Ковшарова Н.А. – начальник финансового управления администрации муниципального образования Куйтунский район;
Карпиза С.А. – начальник отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципаль-

ного образования Куйтунский район;
Путова О.В. – председатель МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»; 
Рублевский Д.Ю. – главный специалист отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.
3. Утвердить план мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения, водоснабжения и канализации муниципального 

образования Куйтунский район к зимнему отопительному периоду 2022-2023 гг. (Приложение 1).
4. Утвердить план проведения гидравлических испытаний, пробных растопок, получения актов готовности объектов те-

плоснабжения и теплопотребления. (Приложение 2).
5. Начальнику финансового управления администрации муниципального образования Куйтунский район Ковшаровой Н.А. 

обеспечить финансирование необходимых мероприятий при подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социаль-
ной сферы к работе в отопительный период 2022-2023 гг. в размерах утвержденных лимитов.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Куйтунского района обеспечить работу по подготовке к отопительному 
периоду 2022-2023 гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы, расположенных в поселениях.

7. Главному специалисту отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Рублевскому Д.Ю..:
-   в период с 1 июня по 1 ноября 2022г. обеспечить своевременное представление в ОГКУ «Центр Энергоресурсосбережения 

Иркутской области» отчетов по утвержденной форме №1 ЖКХ (зима) срочная;
-  согласовать объемы ремонтных работ с руководителями теплоснабжающих организаций.
8. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих организаций:
- в срок до 10 сентября 2022 г. завершить подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 

2022-2023 гг.;
- обеспечить к началу отопительного периода 2022-2023 гг. на площадках теплоснабжающих организаций жилищно-коммуналь-

ного хозяйства запасы топлива (уголь) на 45 суток, дрова (щепа) на 30 суток.
9. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М. совместно с 

главами поселений муниципального образования Куйтунский район и руководителями теплоснабжающих организаций:
- обеспечить взаимодействие теплоснабжающих организаций по получению паспортов готовности в Енисейском управлении 

федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) для получения допуска объектов 
теплоснабжения к эксплуатации в отопительном периоде 2022-2023 гг.;

-  организовать работу по оформлению паспортов готовности на объекты жилищного фонда муниципальных образований 
Куйтунского района в осенне-зимний период 2022-2023 гг. до 15 сентября 2022 г.

10. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами Рябиковой Т.А.:
-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
11. Настоящее постановление вступает в силу с дня его подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по ЖКХ администрации муници-

пального образования Куйтунский район Молчанова С.М.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район       А.П. Мари



25 апреля 2022г стр.12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«18» апреля 2022 г.                    р.п. Куйтун                                              № 481-п
Об утверждении Положения «О единой дежурно-диспетчерской службе отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования Куйтунский район» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 
года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», национальным стандар-
том Российской Федерации ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях Единая дежурно-диспетчерская служба. 
Основные положения», Положением о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования, утвержденным прото-
колом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности от 28.08.2015 года № 7, руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение «О единой дежурно-диспетчерской службе отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Утвердить структуру единой дежурно-диспетчерской службы отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям админи-

страции муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 28.08.2020 года № 

699-п «Об утверждении Положения «О единой дежурно-диспетчерской службе отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуа-
циям администрации муниципального образования Куйтунский район»».

4. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в постановление администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 28.08.2020 года № 699-п «Об утверждении Положения «О единой дежурно-диспетчерской службе 
отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Куйтунский район»» о при-
знании утратившим силу. 

5. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муни-
ципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского 
района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку в постановление администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 28.08.2020 года № 699-п «Об утверждении Положения «О единой дежурно-диспет-
черской службе отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Куйтунский 
район»» о признании утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                             А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ     

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   « _29_ » _марта__ 2022 г.       р.п. Куйтун                      №  __391-п___
Об утверждении Положения об обязательном экземпляре документов муниципального образования Куйтунский рай-

он 
В целях комплектования библиотечного фонда, обеспечения сохранности обязательного экземпляра документов 

муниципального образования и его общественного использования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 
года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», Законом Иркутской области от 04.12.2008 года № 98-оз «Об 
обязательном экземпляре документов Иркутской области», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 
46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение об обязательном экземпляре документов муниципального образования Куйтунский район 

(приложение 1).
2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

23.11.2015 года № 494-п «Об обязательном экземпляре документов муниципального образования Куйтунский район», по-
становление администрации муниципального образования Куйтунский район от 11.08.2016 года № 235-п «О внесении



стр. 13 25 апреля 2022г

 изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.11.2015 года № 494-п 
«Об обязательном экземпляре документов муниципального образования Куйтунский район». 

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район  Рябиковой Т.А.

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на 
сайте о признании утратившими силу постановлений администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 23.11.2015 года № 494-п, от 11.08.2016 года № 235-п.

4. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригиналы поста-
новлений администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.11.2015 года № 494-п, от 11.08.2016 года 
№ 235-п  о признании утратившими силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                        А.П. Мари  
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ     

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   « _29_ » _марта_ 2022 г.       р.п. Куйтун                      № _393-п__
Об инициативе проведения опроса граждан по вопросу реорганизации муниципального казенного общеобразова-

тельного учреждения «Панагинская основная общеобразовательная школа» в форме присоединения к муниципальному 
казенному общеобразовательному учреждению «Усть-Кадинская средняя общеобразовательная школа» 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании 
Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 24 декабря 2021 
года № 205, в целях создания безопасных и благоприятных условий для получения образования обучающихся, повыше-
ния качества образования, соблюдения основных прав и гарантий, исполненичя государственных гарантий реализации 
права на образование в Российской Федерации, в том числе общедоступности и бесплатности в соответствии с феде-
ральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Выступить с инициативой о проведении опроса граждан по вопросу реорганизации муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Панагинская основная общеобразовательная школа» в форме присоединения к му-
ниципальному казенному общеобразовательному учреждению «Усть-Кадинская средняя общеобразовательная школа».

2. Направить настоящее постановление в Думу муниципального образования Куйтунский район для рассмотрения.    
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-

ции муниципального образования Куйтунский район  Рябиковой Т.А.
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                       А.П. Мари



25 апреля 2022г стр.14

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ     

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   « 25 » апреля 2022 г.                      р.п. Куйтун                      № 506-п
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования Куйтунский район и их проектов 
В целях выявления в нормативных правовых актах администрации муниципального образования Куйтунский район 

и их проектах коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 17 
июля 2009 года № 172 ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикорруп-
ционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьями 
37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтун-
ский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования Куйтунский район и их проектов (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

31.07.2014 года № 479-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов администрации муниципального образования Куйтунский район и проектов нормативных правовых актов адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район».    

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район  Рябиковой Т.А.

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку в 
сетевом издании о признании утратившим силу постановления от 31.07.2014 года № 479-п.

4. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации му-
ниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановле-
ния администрации муниципального образования Куйтунский район от 31.07.2014 года №479-п о признании утратив-
шим силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                          А.А. Непомнящий
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ     

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  « 22 » апреля 2022 г.                                 р.п. Куйтун                                          № 501-п
Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) в сельских поселениях, входящих в 

состав территории муниципального образования Куйтунский район, о фактах обращения в целях склонения к соверше-
нию коррупционных правонарушений лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоу-
правления сельских поселений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) в сельских поселениях, 

входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район, о фактах обращения в целях склонения 
к совершению коррупционных правонарушений лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местно-
го самоуправления сельских поселений. 

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 



стр. 15 25 апреля 2022г

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                     А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       «14» марта 2022 г.                                 р.п. Куйтун                                         № 309-п
О внесении изменений  в состав антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район, утвержден-

ный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 31.05.2013года № 398-п «О создании 
антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район».

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, организациях, долж-
ностные лица которых входят в состав комиссии руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в состав антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район, утвержденный поста-

новлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 31.05.2013 года № 398-п «О создании антинар-
котической комиссии муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения:

1.1. вывести из состава комиссии:
Зурначян Карину Карапетовну;
1.2. ввести в состав комиссии:
Чуйкину Ирину Владимировну, начальника отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципально-

го образования Куйтунский район, секретарем комиссии;
2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-

пального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В.:
- внести в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 31.05.2013 года № 

398-п информационную справку о дате внесения в него настоящим постановлением изменений.
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку о 
внесении изменений. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального
образования Куйтунский район                                                                                   А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» апреля 2022 г.                              р.п. Куйтун                                           № 453-п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 02.02.2021 года 

№ 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  
В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденным 
Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 года № 478, постановлением администрации муниципального образо-
вания Куйтунский район  от 15.09.2021 года №1194-п «Об утверждении плана мероприятий  администрации муниципального 
образования Куйтунский район  по противодействию коррупции на 2021-2024 годы», ст. 37, 46 Устава муниципального образо-
вания Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.    Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 02.02.2021 года № 94-п «О 

предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие измене-
ния:

1.1. Из приложения 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район от 02.02.2021 года 
№ 94-п «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»



25 апреля 2022г стр.16

 (далее – приложение 1) исключить пункт 13 раздела «Ведущие должности» следующего содержания:
«13. Начальник отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образования Куйтун-

ский район».
1.2. Нумерацию пунктов с 13 по 17 раздела «Ведущие должности» приложения 1 изменить на нумерацию пунктов 

13 по 16 в том же порядке;
1.2.1. Нумерацию пунктов с 18 по 31 раздела «Старшие должности» приложения 1 изменить на нумерацию пунктов 

с 17 по 30 в том же порядке;
1.2.2. Нумерацию пунктов с 32 по 47 раздела «Младшие должности» приложения 1 изменить на нумерацию пунктов 

с 31 по 46 в том же порядке.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-

страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в 
газете «Вестник Куйтунского района», разместить в сетевом издании «Официальный сайт  муниципального образо-
вания Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести 
информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский 
район от   02.02.2021 года № 94-п о внесении изменений, внести информационную справку на сайте в постановление 
от 02.02.2021 года № 94-п о внесении изменений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                              А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муници-

пального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский-
район.рф

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ   
 КУЙТУНСКИЙ    РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «18» апреля    2022 г.                          р.п. Куйтун                                            № 472-п
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за первый квар-

тал   2022 года
Руководствуясь ст.264.2 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, ст. 28 Положения о бюджетном процессе 

муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Куй-
тунский район от 25.11.2014г. №12 (с изменениями и дополнениями), ст. 37,46 Устава муниципального образования  
Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Утвердить отчет об исполнении  бюджета  муниципального образования Куйтунский район  за  первый  квартал  

2022 года (приложение  1).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Куйтунский район (Ковшаровой Н.А.) 

направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за первый квартал 2022 
года в Думу муниципального образования Куйтунский район и Контрольно-счетную палату муниципального образо-
вания Куйтунский район.

3. Начальнику  организационного отдела управления по правовым  вопросам, работе с архивом и кадрами  админи-
страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А:

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куй-

тунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр   муниципального 
образования Куйтунский район                                                                 А.П.Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муници-

пального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский-
район.рф



стр.17 25 апреля 2022г

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» апреля 2022 г.                            р.п. Куйтун                                              № 454-п
О признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования Куйтунский район 

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
право организации розничного рынка на территории муниципального образования Куйтунский район»

В связи с отсутствием объекта недвижимости, расположенного на территории муниципального образования 
Куйтунский район, в пределах которого предполагается организация розничного рынка и непредставлением муни-
ципальной услуги «Выдача разрешения на право организации розничного рынка на территории муниципального 
образования Куйтунский район», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 

от 05 октября 2016 года № 275-п «Об утверждении    Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Выдача разрешения на право организации розничного рынка на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район».

2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 5 октября 2016 года № 275-п о 
дате признании утратившим силу.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.;
- внести информационную справку на сайте о признании постановления утратившим силу. 
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                        А.П. Мари

***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28 »  марта  2022 г.                         р.п. Куйтун                                   №  387-п
 О создании межведомственной комиссии по оценке и обследованию  помещений в целях признания его  жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 
дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального 
образования  Куйтунский район (кроме р.п. Куйтун).

В целях реализации прав граждан на жилище, в соответствии с п.8 части 1 статьи 14 Жилищного Кодекса Рос-
сийской Федерации, частью 1,4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.01.2006года №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь статьями 37, 46 Устава му-
ниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать межведомственную комиссию по оценке и обследованию  помещений в целях признания его  жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного



25 апреля 2022г стр.18
 дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципального образования  Куй-
тунский район (кроме р.п. Куйтун)

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию  помещений в целях признания его  жилым поме-
щением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания  
его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования  Куйтунский район (кроме р.п. 
Куйтун), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о  межведомственной комиссии по оценке и обследованию  помещений в целях признания его  жи-
лым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях 
признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования  Куйтунский район 
(кроме р.п. Куйтун), согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4.  Признать утратившими силу:
4.1.        постановление  администрации муниципального образования Куйтунский район  от 12 июля 2019года №549-п «О создании 

межведомственной комиссии по 
оценке и обследованию  помещений в целях признания его  жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципально-

го образования  Куйтунский район»;
4.2. постановление  администрации муниципального образования Куйтунский район  от 27.11.2020года №944-п «О внесении 

изменений в состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещений в целях признания его жилым помещени-
ем, жилого помещения пригодны (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального  образования Куйтунский район, утверждённого 
приложением 2 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район  от 12.07.2019г №549-п»;

4.3. постановление  администрации муниципального образования Куйтунский район  от 26.11.2021года №1525-п «О внесении 
изменений в состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещений в целях признания его жилым помещени-
ем, жилого помещения пригодны (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального  образования Куйтунский район, утверждённого 
приложением 2 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район  от 12.07.2019г №549-п».

5. Начальнику организационного отдела управления  по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муни-
ципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф. 
- внести информационную справку на сайте о признании постановлений администрации муниципального образования Куйтун-

ский район от 12.07.2019г  549-п; от 27.11.2020г №944-п; от 26.11.2021г №1525-п утратившими силу.
6. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципаль-

ного образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановлений администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 12.07.2019г  549-п; от 27.11.2020г №944-п; от 26.11.2021г №1525-п о дате признания 
их утратившими силу.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район             А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образова-

ния Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» апреля 2022 г.                                   р.п. Куйтун                                  № 469-п
О признании утратившими силу постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.09.2014 года  

№ 608-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием документов для включе-
ния в состав участников мероприятий по улучшению  жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов,  в рамках  федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года».

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Куйтунский район в соответствие 
с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 06.05.2011 г. № 381 «О порядке разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального 
образования Куйтунский район» (с изм. от 02.02.2012 года № 39), руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования 
Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.09.2014 года  

№ 608-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием документов для включе-
ния в состав участников мероприятий по улучшению  жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов,  в рамках  федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года»..

2. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 



стр.19 25 апреля 2022г
образования Куйтунский район (Хужеева Е.В.) внести информационную справку в оригинал постановления от 24 сентября 2014 

года № 608-п о внесении изменения 
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-

пального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон. рф;
-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- внести информационную справку сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя муниципального казенного учреждения «Комитет 

по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» 
Путову О.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности мэра
Муниципального образования 
Куйтунский район                             А.А. Непомнящий 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» апреля_ 2022 г                         р.п. Куйтун                                           № 482-п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 августа 2019 года № 

696-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Развитие дорожного хозяйства 
на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» 

В целях обеспечения развития дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населен-
ных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 19.11.2013 года № 329 «О создании муни-
ципального дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район», порядком разработки, реализации и оценки эффек-
тивности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 №265-п, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муници-
пального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 августа 2019г. № 696-п, «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Развитие дорожного хозяйства на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» следующие изменения: 

1.1. Таблицу перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории муници-
пального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(Приложение 1 к постановлению).

1.2.Таблицу ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования 
Куйтунский район приложение к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район» на 2020-2024 годы» изложить в следующей редакции:

Наименование муниципальной програм-
мы, подпрограммы, основного мероприя-
тия, мероприятия

Ответственный исполнитель, сои-
сполнитель

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. 
рублей

2020 2021 2022 2023 2024

«Развитие дорожного хозяйства на тер-
ритории муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы»

Всего 11195,3 10346 8218,42 7831,52 8458,46

Содержание дорог общего пользования 
местного значения в зимний период

МКУ «Административно-хозяй-
ственный центр муниципального 
образования Куйтунский район»

700 300 850 850 850

Содержание дорог общего пользования 
местного значения в летний период

МКУ «Административно-хозяй-
ственный центр муниципального 
образования Куйтунский район»

750 727,26 800 800 800

Ремонт автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения:
село Мингатуй – поселок Новая Тельба

МКУ «КУМИ муниципального обра-
зования Куйтунский район»

9145,3 599,94 532,98 2457,32 3129,8

Проведение экспертизы а/д Мингатуй-Но-
вая Тельба

МКУ «КУМИ муниципального обра-
зования Куйтунский район»

500 - 500 - -

Ремонт участков автомобильной дороги обще-
го пользования местного значения:
Усть-Када – Панагино

МКУ «КУМИ муниципального образо-
вания Куйтунский район»

- 5000 1811,24 217,34 3578,66



Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19

25 апреля 2022г стр.20

Установка средств Организации дорожного 
Движения на дорогах общего пользования 
местного значения

МКУ «КУМИ муниципального обра-
зования Куйтунский район

100 100 100 100 100

Восстановление автомобильного моста 
через р.Алка в с.Уян

МКУ «КУМИ муниципального обра-
зования Куйтунский район

26 - - - -

Приобретение дорожно-эксплуатационной 
техники (Автогрейдер ДЗ 98)

МКУ «КУМИ муниципального образо-
вания Куйтунский район

- 3618,8 3624,2 3406,86 -

2.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-
пального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф, внести  информационную справку на сайте о внесении 
изменений ;

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хужеевой Е. В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муници-
пального образования Куйтунский район от 26.08.2019 года № 696-п  о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуще-
ством и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» Путову О.В.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  « 25 »  апреля  2022г. р.п. Куйтун                                        № 528-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 

2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года 
№ 734-п

В связи с принятием решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2019 г. № 29 «О бюджете муниципаль-
ного образования Куйтунский район на 2020г. и плановый период 2021-2022 годов», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п 
следующие изменения:

1.1. Приложение 2 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 годы» «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 1);

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муни-
ципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на сайте о внесении измене-
ний в постановление;

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муници-
пального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года  №734-п о внесении изменений.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации муници-

пального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А..

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                             А.А. Непомнящий 


